tradiție, cultură, unitate lingvistică remarcată pe parcursul peregrinărilor
sale ca adolescent din ,,Ducatul Bucovinei” în Ardeal, Banat, Muntenia. De altfel,
el folosește pentru prima oară termenul de România în scrisoarea trimisă lui Iosif
Vulcan care-l lansase în ,,Familia”4 (numărul din 25 febr./ 9 martie 1866) cu poezia
De-aş avea: ,,Mult stimate domnule şi amice, Mulţumesc pentru onorariul trimis – cel
dintâi pentru lucrări literare pe care l-am primit vrodată-n viaţă.

în cuget, uniţi-vă în simţiri!”, cu Slavici ales ca preşedinte,
Eminescu, ca bibliotecar, Ștefanelli, în conducerea acesteia, între membrii de vază
fiind Titu Maiorescu, Virgil Onițiu, Vasile Goldiș ș.a. ,,Proiectul de program pentru
serbarea națională la mormântul lui Ștefan cel Mare, la 15/27 august 1870” – la care
Eminescu a adăugat paragraful în care se menționa întrunirea tinerilor într-un congres
după desfășurarea festivităților – și Apelul către „fraţii comilitoni” de la universităţile
şi academiile din: Bucureşti, Iaşi, Torino, Berlin, Pesta etc., lansate la finele anului
1869 și publicate în revista ,,Traian”, preluate de alte ziare româneşti, au avut un larg
ecou.

„…pornită dintr-un sentiment de pietate către trecutul nostru pe cât de glorios, pe atât
de nefericit” (,,Convorbiri literare”, toamna anului 1870).

În 4/16 sept. 1870 i se adresa lui Negruzzi rugându-l să publice în ,,Convorbiri
literare” Apelul privind proiectata întrunire la Putna, la mormântul lui Ștefan cel Mare.
„N-are să fie serbarea unui comitet, nu a unei junimi, serbarea de la Putna trebuie să
fie un act produs de o naţiune întreagă; serbarea de la Putna are să fie întrunirea naţiunii
române în suvenirile trecutului, în însufleţirea prezentului şi speranţele viitorului!”
scria în Serbarea de la Putna, apel către onoratul public roman33, semnat de V. Bumbac
și Ioan Slavici. Noul comitet ales (8 martie 1971), format din Ioan Slavici, președinte,
Mihai Eminescu, secretar, Vasile Morariu, Pamfil Dan ș.a., reușește să organizeze,
la 15/27 aug. 1871, această primă mare manifestare colectivă de unitate spirituală a
studențimei române, să determine participarea entuziastă a unei mase largi de români
din toate provinciile românești la evenimentul rămas în istorie sub denumirea de
Serbarea de la Putna cu participarea unor mari personalități34 (M.Kogălniceanu35,
Gr.Tocilescu, C.

Prin această Serbare s-au marcat nu numai sfințirea sfintei Mânăstiri ștefaniene,
ci s-a reușit să se împlinească retrezirea ideii unității naționale, având o importanță
deosebită în consolidarea Statului Român modern.

Într-o scrisoare deschisă adresată lui D. Brătianu, publicată, împreună cu Pamfil
Dan, în ,,Românul” din 3/15 aug. 1871, Eminescu explica simbolistica acestei întruniri
a tineretului la Putna: ,,Dacă o generaţie poate avea un merit, e acela de a fi aginte al
istoriei, de a purta sarcinile cu necesitate de la locul pe care îl ocupă în înlănţuirea

acestui eveniment: ,,De fapt, restabilirea unităţii
în viaţa culturală a Românilor, era un mijloc adecvat, în vederea unirii politice a
Românilor într-un singur stat”42.

„Una din cele mai frumoase serbări întocmite de societatea academică Romania
Jună din Viena, a fost serbarea de la Putna din 15/27 august 1871 în memoria lui
Stefan cel Mare”, menționează Theodor Stefanelli, participant la Congresul de la
Putna. ,,Toată suflarea românească a primit cu cea mai deplină însuflețire mareața
idee, spre a aduce omagii de pietate și venerațiune aceluia ale cărui oseminte se
odihnesc de trei secole și jumatate în vechea mânăstire zidită de dânsul.

6 „Familia”, cu sediul în Pesta (1865 – 1880), Oradea (1880 – 1906), condusă de Iosif

Vulcan (1841 – 1906), redactor, editor şi proprietar, cel care, așa cum se știe, i-a
românizat numele din Eminovici în Eminescu. Începând cu această dată, va semna
M.Eminescu. G.Călinescu va impune varianta Mihai (Mihai Eminescu).

7 ,,Familia”, 2/14 apr.1867.
8 Semnată Eminescu, privatist, publicată în broșura ,,Lăcrămioarele învățăceilor

gimnaziști” în ian.1866.
9 14/26 aug. 1866
10 11/23 sept.1866.
11 ,,O traducere din Shakespeare, din Molière sau din Goethe e un merit,...”
12 Ioan Slavici l-a întâlnit pe Eminescu în iarna anului 1869 la Viena, unde amândoi

urmau cursurile universitare, devenindu-i un bun și loial prieten și admirator.
13 Cf. celor descrise de bunul său prieten cernăuțean Theodor Ștefanelli.

care milita pentru egalitatea în drepturi a românilor cu celelalte naţionalităţi din
Ungaria, recăpătarea autonomiei Transilvaniei în baza existenței populaţiei majoritar
românești; conducerea ziarului a preluat-o Ion Poruţiu, redactor responsabil.)

23 ,,Federațiunea”, Pesta, nr. 33-365, din 5/17 aprilie 1870.
24 ,,Federațiunea”, Pesta, nr. 34-366, din 10/22 apr. 1870.
25 ,,Federațiunea”, Pesta, nr.38-370 din 22 apr./4 mai 1970: nr.39-371 din 29 apr./11 mai

1871.
26 Cunoștea patru limbi: germana, franceza, greaca veche, sanscrita.
27 „Slavici lucrează mereu la studiul asupra Ungariei”, îi scria Eminescu lui Iacob

Negruzzi în 11 februarie 1871 de la Viena.
28 ,,Cu scandaloasele lor stări escepționale, cu torturele lor ca în evul-mediu, cu

jurămintele sacrilege, oameni ce mistifică unde nu pot contesta și mint unde nu pot
combate”.

29 În art. 33 din Legea presei XVII din 1848 din Ungaria.
30 Invitaţia fiind reprodusă în nr. 105- 457 din 26/14 octombrie 1870 din „Federațiunea”
31 Joc al destinului, acesta va fi și locul tratamentelor sale din toamna anului 1883.
32 Vezi: Vasile Gherasim în „Adevărului literar”, 15 aprilie 1923
33 Ioan Slavici, Opere, vol.10, Editura Minerva, 1981.
34 Titu Maiorescu fusese înștiințat de Eminescu aflat la Ipotești, în 6 august același an, de

Alecu Hurmuzachi (16.VIII.1823 – 8/20.III.1871)
A treia frunză din trifoliu a fost critic teatral. Grație lui și a comitetului teatral

organizat de el s-a angajat, prin Alexandru Costin și fratele său Emanuil, stabiliți în
Moldova, pentru douăzeci de reprezentații o companie de teatru în frunte cu Fani
Tardini. La 1/13 martie 1864, într-o sală din hotelul „Moldavie” de pe lângă biserica
Sfânta Paraschiva se ridică cortina pentru întâia dată, pe o scenă din Cernăuții
Bucovinei, în sunetul unui puternic cântec.

Stagiunea durează până la 15/27 mai, în care timp s-au dat 27 de reprezentații
cu 33 de piese.

Stagiunea se încheie cu o reușită atât de strălucită, încât aceeași companie,
întărită cu alte puteri, începe în toamna aceluiași an, la 2/14 noiembrie stagiunea a
doua, care durează patru luni (până la 9/21 martie 1865). Se dau 58 de reprezentații.
Contemporanii ne mărturisesc unanim că succesul a fost răsunător, sălile arhipline și
entuziasmul delirant.

Importanța acestor reprezentații pentru publicul românesc este de netăgăduit, iar
străinii au fost puși oarecum la respect.